
1/4

Ukrajina hrozí, že se vzdá svého nejaderného statusu
farsnews.ir/en/news/14001201000618/Ukraine-Threaens-Rennce-Is-Nn-Nclear-Sas

Svět

20. února 2022 14:59

TEHERÁN (FNA) – Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj
varoval, že Ukrajina by se mohla vzdát svého desítky let starého slibu
být nejaderným státem a zvrátit rozhodnutí, které přijala vzdát se
svých atomových zbraní po rozpadu Sovětského svazu.

Ve svém sobotním projevu na mnichovské bezpečnostní konferenci
Zelenskij poukázal na to, že v roce 1994 se Ukrajina připojila k
Budapešťskému memorandu a vzdala se svých jaderných zbraní
výměnou za bezpečnostní záruky, což naznačuje, že tento krok lze
zvrátit, pokud bude ohrožován sousedním Ruskem, uvedla RT.

"Dnes nemáme zbraně ani bezpečnost." Přišli jsme o část našeho
území, které je rozlohou větší než Švýcarsko, Holandsko, Belgie. A
co je nejdůležitější, ztratili jsme miliony našich občanů. To vše
chybí,“ řekl Zelenskyj.

Dodal také, že Ukrajina se v rámci snahy o revizi jeho podmínek
třikrát pokusila zahájit konzultace s garantujícími státy
Budapešťského memoranda – bez úspěchu.

"Dnes to Ukrajina udělá počtvrté," prohlásil a zdůraznil, že nařídil
svému ministru zahraničí Dmitriji Kulebě, aby požádal o konzultace,
ale že by to byl poslední pokus ze strany Ukrajiny.

„Pokud se neuskuteční nebo nebudou existovat žádná konkrétní
rozhodnutí ohledně bezpečnostních záruk pro náš stát, bude mít
Ukrajina plné právo věřit, že Budapešťské memorandum nefunguje a

https://www.farsnews.ir/en/news/14001201000618/Ukraine-Threaens-Rennce-Is-Nn-Nclear-Sas


2/4

všechna rozhodnutí o balíčku z roku 1994 byla zpochybněna,“
pokračoval Zelenskyj. .

Ukrajinský vůdce zdůraznil, že „kolektivní odsouzení“ západními
spojenci se zatím nezměnilo v „kolektivní akce“.

V odpovědi na otázky po projevu Zelenskij dodal, že nesouhlasí s
„vůdcem jedné velké země“ v otázce potenciálních sankcí proti
Rusku. Svou nespokojenost s výroky svého protějšku vysvětlil slovy:
„Nepotřebujeme sankce, když už jsme ostřelováni, když hranice
zmizí, když je naše země již okupovaná. Jaký přínos mají tyto
sankce pro nás poté?“

Během posledních několika měsíců západní země opakovaně
obviňovaly Rusko z údajných plánů napadnout Ukrajinu – což
Moskva kategoricky popírá. V pátek úřady dvou odtržených regionů
na východní Ukrajině tvrdily, že Kyjev plánoval vojenský „průlom“ na
jejich území. Ukrajinští představitelé tato tvrzení rovněž popřeli.

Zelenskij trvá na tom, že minské dohody, které mají sloužit jako plán
pro mírový proces, byly „špatně napsané“ a neprospívají Ukrajině.
Zelenskyj by místo toho rád viděl nový dokument, který by podepsaly
„velmoci“, včetně Ruska a USA, a který by obsahoval několik
doložek o bezpečnostních zárukách pro Ukrajinu.

Zelenskyj také poděkoval americké viceprezidentce Kamale
Harrisové za podporu Washingtonu uprostřed sporu mezi Moskvou a
Západem ohledně jeho země. Zároveň však také vyzval USA, aby
se konkrétněji zavázaly vůči Kyjevu.

Zelenskyj při sobotní schůzce za zavřenými dveřmi s Harrisem na
Mnichovské bezpečnostní konferenci v Německu řekl, že je „velmi
vděčný Spojeným státům“, které v posledních týdnech zvýšily
vojenskou pomoc Ukrajině a slíbil sankcionovat Moskvu. kdyby ruský
prezident Vladimir Putin napadl zemi.

Ukrajinská armáda, dodal, "brání celou Evropu".



3/4

Zatímco Zelenskij a nejvyšší kyjevští představitelé prezentovali
Moskvu jako vojenskou hrozbu pro celý kontinent, administrativa
Joea Bidena stále trvá na tom, že by na hypotetickou ruskou invazi
neodpověděla americkými botami na zemi na Ukrajině. Harris, který
v sobotu hovořil po boku Zelenského, nenabídl žádnou odchylku od
této politiky, místo toho pohrozil Rusku „rychlými a přísnými
ekonomickými sankcemi“.

Američtí představitelé předpověděli několik možných dat zahájení
ruské invaze na Ukrajinu, z nichž všechny zatím proběhly bez
incidentů. V samostatném sobotním projevu Zelenskyj zdánlivě
vyjádřil frustraci z toho, že Washington pokračuje ve vytváření
předpovědí. 

"Abychom pomohli Ukrajině, není třeba neustále mluvit o možných
datech invaze," řekl.

"Chceš mi říct, že je to 100%, že válka začne za pár dní. Tak na co
[čekáš]?" dodal a vyzval západní vůdce, aby sankcionovali Rusko
před vypuknutím nepřátelství.

Rusko popřelo, že by plánovalo invazi na Ukrajinu, a odmítlo
neúspěšné předpovědi Washingtonu, včetně těch od samotného
prezidenta Bidena, jako „hysterii“ a „falešné zprávy“.

V posledních několika dnech se na východní Ukrajině rozhořelo
násilí.

Kyjev také popřel, že by měl jakékoli plány dobýt Doněck nebo
Lugansk silou, a Zelenskij v sobotu trval na tom, že Ukrajina „touží
po míru“. Moskva však vyzvala Ukrajinu, aby tohoto míru dosáhla
dodržováním minských dohod z roku 2015, které požadují trvalé
příměří a určitou autonomii pro odtržené regiony. 

Západní vůdci vyzvali Putina, aby stáhl jednotky umístěné v Rusku
poblíž ukrajinských hranic, ale odmítli sejmout členství Ukrajiny v
NATO ze stolu, přestože Moskva po desetiletí trvala na tom, že



4/4

aliance na jejím prahu by představovala nepřijatelné bezpečnostní
riziko.

http://fna.ir/75fga 

 
 


